[...] crescendo ne' cuori de' Cittadini l'amore inverso la sagra Sposa da Dio eletta, non contenti d'haverla sin'à questi tempi riconosciuta, secondo l'antico costume, per Padrona Tutelare della Città, trattossi nel 1651. in pubblico Consiglio da' Giurati, e Consolenti, che tal s'elegesse conforme al Decreto di N. Signore Urbano VIII. Di felice memoria.<sup>42</sup>

Il 12 febbraio 1651 fu nuovamente convocato il Consiglio, nella cui seduta fu ratificata e perfezionata la delibera del 10 luglio 1650. Avendo preso atto che non sarebbero stati sufficienti alla realizzazione della statua gli introiti della Fiera liberati nell'anno 1651, fu deciso di estendere per altri due anni, e precisamente fino al 1653, lo storno degli introiti della stessa Fiera:

[...] Et perche s'e riconosciuto apertamente che l'haversi assignato l'effecti et introijti di detta fera per anno uno per la confectione et perfectione di detta statua della gloriosa Sancta Vennera non sonno suffecturi perciò si e di novo congregato il presente Consiglio per lo quale si è deliberato l'introjti di detta fera non solo per detto anno uno come si concluse ma per altri anni dui subsequenti, che sarranno l'anni 4.<sup>a</sup>, 5.<sup>a</sup>, et 6<sup>a</sup> Ind.<sup>e</sup> 1651, 1652, et 1653, et questo ad effecto di perfectionarsi detta statua con la sollecitudine e decoro possibile.

La voce del sp.<sup>le</sup> Francesco Contarella Regio Capitanio et giustitiario di questa Città è che havuta consideratione alla spesa necessaria per perfectionare la statua di detta Sancta dona la sua voce che non solamente si assignassero l'effecti di detta fera per l'anno 4<sup>a</sup> Ind.<sup>e</sup> presente ma ancora per dui altri sussequenti [...] per non restare incomplita opera cossi sancta [...]<sup>43</sup>

Il documento deliberativo fu firmato da ventinove membri del Consiglio<sup>44</sup>.

La lettera di «confirma del consiglio per l'assignazione della fera per la statua di S.<sup>ta</sup> Vennira per anni dui»<sup>45</sup> reca la data del 2 agosto 1651:

Philippus et cætera  
 Presidens et generalis capitaneus in hoc Sicilie Regno spett.<sup>bis</sup> Iuratis civitatis Aquilee fidelibus Regijs dilectis salutem, siamo stati supplicati et habbiamo provisto come siegue:

Ill.<sup>mo</sup> et R.<sup>mo</sup> Signore, li Deputati della Festa et Fera di S.<sup>ta</sup> Vennira Giuseppe Cannavò, Diego Ponte, Alessandro Patania et Antonio Fichera della Città di Jaci Aquilea dicono a V. S. Ill.<sup>ma</sup> che conoscendo esser necessaria una statua per la reliquia di detta santa per il prezzo di quella tanto li mercadanti li quali intervenino in detta Fera cossì della Città di Messina come d'altri paesi del Regno quanto ancora alcuni cittadini hanno fatto una tassa volontaria, e parendo alli spett.<sup>li</sup> Giurati di detta Città contribuire qualche cosa per l'effetto sudetto conoscendo non poterlo fare per esser l'Università assai exausta d'ogni maniera deliberaro e conclusero per il solito consiglio di dare per elemosina quello detta Città essige dal mastro di fera per anni tre, cioè quarta Ind.<sup>e</sup> per altre V.<sup>a</sup> e 6.<sup>a</sup> se future, che per il passato s'have essatto onze dieci l'anno, parendo cosa giusta si dij per elemosina a detta santa detti introiti d'anni tre a causa che pare se li dasse quello li toccheria perpetuamente stante s'essigino per causa sua si come per detto consiglio detento a 12 febraro prossimo preterito 1651, al quale s'habbia relazione.

Supplicano perciò l'exponente a V. S. Ill.<sup>ma</sup> sia servita provvedere et ordinare sia detto consiglio confermato che lo riceviranno à gratia ut Altissimus.

Panormi die 17 Iulij 1651 confirmetur ad annos duos tantum.

Percio v'ordinamo che debbate eseguire e farrete per cui si deve eseguire et osservare il determinato e concluso per il riferito consiglio per doi anni tantum, che noi quello lodamo, approbamo e confermamo ac n.<sup>ro</sup> Presidius mun.<sup>e</sup> roboramo e validamo.

Datum Panormi die secundo Augusti millesimo sexcentesimo quinquagesimo primo.

Fr. M[art]in in Archiepiscopo de Palermo

D. Gaspare Guarneri pro secretario et magistro notario<sup>46</sup>

Frattanto, e presumibilmente tra il 1651 ed il 1652, la Matrice Chiesa di Aci Aquilia si arricchì di nuove e diverse Reliquie, tra le quali emerge la Reliquia «de Capite S.<sup>te</sup> Veneris martiris», giunte da Roma e donate dal Signor Cardinale Marzio Ginetti su richiesta del Cappellano insignito Don Ippolito Leonardi, concesse con atto rogato dal notaio della Curia Romana Leonardo de Leonardis in data 6 giugno 1651.

Di seguito, la lettera di autentica delle Reliquie, rilasciata dal Vescovo di Catania, Marcantonio Gussio, il 19 agosto 1652:

Nos Don Marcus Antonius Gussio

Dei et Apostolice sedis gratie Episcopus Catanensis [...]

Omnibus et singulis R.<sup>dis</sup> Vicarijs, capellanis ceterisque ecclesiasticis viris totius nostre Catanensis Diocesis [...]

[...] cum itaque devotus in Christo filius R.<sup>dis</sup> presbiter et Doctor Don Hippolitus de Leonardis unus ex insignitis Matricis Ecclesie Civitatis Acis Aquilie motus maxima devotione qua erga Deum et venerationem infrascriptarum sacrarum reliquiarum infrascriptorum Sanctorum et Sanctarum ubi partes ossium ex corporibus Sanctorum Vincentij, Maximi, Pij, Valentini, dens S.<sup>ti</sup> Felicis, martirum, nec non de Capite S.<sup>te</sup> Veneris martiris, dono traditarum per Eminentissimum et Rev.<sup>mm</sup> Don Martinum tituli Sancti Petri ad Vincula, S.<sup>te</sup> Romane Ecclesie presbiterum Cardinalem Giannettum nuncupatum, Sanct.<sup>mi</sup> Domini nostri Pape Vicarium Generalem, virtute actus donationis in actis Leonardi de Leonardis civis Romani Curie Causarum Eminentissimi et Rev.<sup>mi</sup> Domini Alme Urbis Cardinalis Sanct.<sup>mi</sup> Domini nostri P.P. Vicarij Generalis notarij publici sub die 6 Iunij 4<sup>e</sup> Ind.<sup>nis</sup> 1651, ad quod mox cupiat dictus de Leonardis dictas sacras reliquias penes se retinere in totum vel in partem donare alijs personis et cuicumque ecclesie, oratorio, loco pio et alijs et ibi publice adorari a Christi fidelium exponere pro maiori Dei gloria ac dictarum sanctorum reliquiarum veneratione a nobis super hoc humiliter facultatem efflagitandos, nos vero agnoscentes premissa omnia in Dei gloriam ac dictorum Sanctorum honorem tendere et hac occasione dictas sacras reliquias reve-